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Anotace

V úvodní části své bakalářské práce se zaměřím na definování pojmu volebního

systému. Popíši jeho základní dělení a klasifikace. Další část věnuji kvantitativnímu

výzkumu účinku volebních systémů za pomocí Duvergerovské agendy a

proporcionality. V poslední části vytvořím pracovní list. Poukážu na změnu počtu

mandátů při užití jiného volebního dělitele než je v ČR běžné. Budu pracovat s výsledky

voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které proběhly v roce 2013.
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Annotation

In the first part of thesis I focus on defining the concept of the electoral system. I

describe the basic division and classification. Next part gives quantitative research about

the effects of electoral systems using Duvergian Agenda and proportionality. In the last

part I create a worksheet. I point out the changes in the number of mandates in the using

of another electoral divisor than is usual in the Czech Republic. I work with the results

of the elections to the Chamber of Deputies Czech Republic, which was passed in year

2013.
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1 Úvod

Bakalářskou práci jsem rozdělila na tři části. V úvodu své práce se zaměřím na

základní definici volebního systému, kde popíši jeho rozdělení a klasifikaci.

Ve druhé části budu pracovat s kvantitativními výzkumy účinků volebních

systému. Rozeberu dvě největší kvantitativní aplikace volebního výzkumu. Tou první

bude rozpracování Duvergerovských předpokladů a druhou aplikací bude měření

proporcionality.

V poslední části vytvořím pracovní list. Poukážu na změnu počtu mandátů při

užití jiného volebního dělitele než je v ČR běžné. Budu pracovat s výsledky voleb do

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které proběhly v roce 2013.

Celá práce vychází z knižních publikací několika autorů. V první části vymezení

pojmu volební systém a základního rozdělení volebních systémů budu nejvíce čerpat z

publikace Volební systémy od autorů R. Chytilek, J, Šedo, T. Lebeda, D. Čaloud. Dále

také z publikace Volební a stranické systémy od autorů M. Nováka, T. Lebedy a

kolektiv a také z publikace Úvod do studia politické vědy od autorů L. Cabady. M.

Kubáta a kolektiv. Okrajově jsem využila informace i z dalších publikací: Voliči a

volby od T. Lebedy. L. Linka, P. Lyonse, K. Vlachové a kolektivu; Volební systémy

postkomunistických zemí od J. Šedy; Smíšené volební systémy od L. Cabady, M.

Ženíška a v neposlední řadě z publikace Politický systém České republiky od autorů K.

Vodičky a L. Cabady.
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2 Volební systémy

Jako nejdůležitější demokratický způsob výběru zástupců občanů do

zastupitelských sborů na celostátní či místní úrovni, sloužící k reprezentaci lidí,

představují volby. Míra demokracie je zde projevena ve svobodě nabídky a následné

možnosti volby. Můžeme tedy říci, že volby hrají důležitou roli při tvorbě politického

systému daného státu.

2.1 Pojem volebního systému

Jako první fází volebního procesu bych uvedla uskutečnění voleb s výběrem

voliče pomocí hlasování. Volební systém se následně zobrazuje ve druhé fázi jako

transformace výsledků hlasování do složení zastupitelských sborů. A tak definici

volebních systémů můžeme popsat jako konkrétní způsob organizace voleb a zjišťování

volebních výsledků, jehož soubor pravidel je uzákoněn ve volebních zákonech a

volebních řádech dané země.

Ve své práci pod pojmem volební systémy a matematika budu pracovat

především se závěrečnou procedurou a to je transformace hlasů voličů na konečnou

podobu voleného sboru.

2.2 Klasifikace volebních systémů

Základ pro klasifikaci volebních systémů je jejich dělení podle mechanismu,

kterým jsou hlasy převáděny na mandáty. Tato technika převodu hlasů na mandáty je

ovlivňována celou řadou faktorů. Z nich jsou jako základní prvky vymezeny volební

formule a velikost volebního obvodu, často doplňované i podobou hlasování.

Z několika možných prezentací klasifikace volebních systémů se ve své práci

zaměřím na dělení, které je založeno na vymezení čtyř odlišných základních formulí

volebních systémů. Mezi dva základní volební systémy se řadí: systém většinový a

systém poměrného zastoupení. Ve většinovém systému vítězí ten, kdo získal většinu
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hlasů, zatímco u poměrného rozhodují poměry hlasů. Proto jestli si kandidáti rozdělí

mandáty mezi sebe v určitém poměru, který je postaven na počtu získaných hlasů, jedná

se o poměrný systém. Ale pokud všechna místa, která jsou nabízená, získá vítěz, jde o

systém většinový.

Zbylé dva systémy, které se nachází mezi většinovými a poměrnými, jsou

semiproporční, neboli polopoměrné a systémy smíšené, tedy kombinace poměrné a

většinové volby.

Nyní popíšu podrobněji jednotlivé volební systémy.

2.2.1 Většinový volební systém

Ve většinovém volebním systému platí: „vítěz bere vše“, tedy v tomto typu voleb

se zaměřujeme na většinu hlasů, které získává politická strana nebo kandidát a na

základě toho je pak přidělen mandát. Pokud dojde k situaci, že se ve volebním obvodu

rozděluje více mandátů, hlavním kritériem nebude počet hlasů, které kandidáti získali,

ale, výše zmíněná, většina hlasů. Tato většina může být buď relativní, nebo absolutní.

Tyto jednotlivé volební techniky rozeberu podrobněji v následujících kapitolách.

2.2.1.1 Relativní většinový systém

První variantou je většinový volební systém s relativní většinou, nazýván také

jako First-Past-The-Post systém (FPTP). Vítězí zde kandidát s největším počtem hlasů

bez ohledu na získané procento hlasů. Tento systém můžeme považovat za tradiční a

nejjednodušší princip aplikovaný na jednomandátové volební obvody. V dnešní době se

takto volí poslanci do dolní komory britského parlamentu a v zemích převážně bývalých

britských kolonií.

Jako riziko u tohoto způsobu volby bych uvedla, že silné strany bývají

zvýhodněny, slabé naopak, což vede ke vzniku nadprůměrně silných stran, které se na

základě hlasů voličů střídají u moci.
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2.2.1.2 Absolutní většinový systém

Tento volební systém vychází z absolutní většiny s tím, že vítěz musí mít více

hlasů, než mají všichni ostatní kandidáti dohromady. Aby tato podmínka byla splněna,

používáme k tomu dva přístupy, buď dvoukolový většinový systém (TRS — Two

Round System) nebo systém alternativního hlasování (AV - Alternative vote).

Dvoukolový většinový systém

Pokud dojde k tomu, že žádný kandidát nezíská nadpoloviční většinu všech hlasů

v prvním kole, přichází tak druhé kolo volby, do kterého postoupí jen užší počet

kandidátů. Jedná-li se jen o dva kandidáty, mluvíme o tzv. prezidentském dvoukolovém

systému, také nazývaném jako uzavřený dvoukolový systém. Zde je zaručeno, že jeden

z nich získá nadpoloviční většinu hlasů. V České republice tuto techniku používáme

např. na volby do horní komory parlamentu.

Jako druhá varianta je parlamentní (otevřený) dvoukolový systém, kde je předem

stanovená minimální hranice poměru hlasů pro postup do dalšího kola. Takto

procentuálně stanovena hranice je zajištěna v uzavírací klauzuli. Pro vítěze už pak ve

druhém kole stačí většina prostá.

Alternativní hlasování

Alternativní hlasování známé také jako australské, je založeno na jednokolovém

principu absolutní většiny. Voliči si kandidáty očíslují v takovém pořadí, jak by je sami

volili, jak moc jsou pro ně oblíbeny. Pro toto hlasování jsou nejdůležitější voličovy

preference. Vítězem se stává kandidát s absolutní většinou hlasů. Pokud žádný

z kandidátů nezíská nadpoloviční většinu hlasů, nejméně úspěšného kandidáta

vyškrtnou a jeho hlasy se přenesou na druhé preferované kandidáty. Takto se to opakuje

až do okamžiku, než jeden z kandidátů překročí 50% hlasů. Jedná se o složitý proces

typický pro australský volební systém.
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2.2.2 Poměrný volební systém

Poměrný volební systém zařazujeme mezi druhou základní skupinu volebních

systémů. Princip přidělení mandátu se odráží ve vyjádření podpory voličů při hlasování.

Tento systém dělíme do dvou kategorií a to: listinné poměrné systémy a jednojmenné

přenosné hlasování. Pro rozeznání nám stačí podoba hlasovacího lístku. V prvním

případě, kdy se vybírá mezi jednotlivými kandidátkami stran nebo sám volič si

kandidátku sestavuje, jedná se o listinné systémy. V druhém případě se vybírá pouze


[…]


šestnáctém, devatenáctém a dvacátémtřetím. U dělitele Dáského tomu je v pořadí

druhém, osmém, třináctém, osmnáctém a dvacátémtřetí.

Závěrem můžu říci, že tento Dánský dělitel spíše napomáhá pro větší uplatnění

menších stran.
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Dělitel Imperiali

Tabulka č. 8 – Středočeský kraj dělitel Imperiali

Při použití tohoto dělitele poslední dvě strany přišli o svého mandáta a získaly je

první dvě strany. Dále můžeme říci, že se celkové obdržení prvního mandátu u

předposlední strany přesouvá až na sedmnácté místo, přičemž u d’Hondtova dělitele

obdržela strana mandát už v pořadí sedmém. Pátá strana obdržela první mandát až

v pořadí jedenáctém, při použití d’Hondtova dělitele tomu bylo v sedmém pořadí.

Můžeme říci, že dělitel Imperiali podporuje spíše silnější strany.
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4.2 Karlovarský kraj

V Karlovarském kraji se ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2013

udělilo 5 mandátů. Podle d’Hondtova dělitele výsledek vypadal takto:

Tabulka č. 9 – Karlovarský kraj d’Hondtův dělitel

Po přepočítání pomocí dělitele Imperiali a dělitele Dánského jsem došla k těmto

výsledkům:

Dánský dělitel

Tabulka č.10 – Karlovarský kraj Dánský dělitel

Pomocí tohoto dělitele došlo ke stejnoměrnému rozdělení mandátů. Řekla bych,

že to je způsobeno velikostí volebního obvodu. Síla dělitele upřednostňovat slabší

strany se tolik v tomto případě nepromítne. Pokud bych měla vycházet jen z těchto

výsledků, nemohla bych o Dánském děliteli říci, že upřednostňuje slabší strany, jelikož

zde to není tolik patrné.

Pokud bych měla ale určit, který dělitel je lepší, vybrala bych si pro tento malý

volební obvod právě dělitel Dánský, který napomáhá ke spravedlivému rozdělení

mandátů již na základě získaného počtu platných hlasů.
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Tabulka č. 11 – Karlovarský kraj dělitel Imperiali

Výsledky, které jsme získali pomocí dělitele Imperiali se shodují s výsledky

dělitele d’Hondtova. Shodují se nám dokonce i v pořadí obdržení mandátu. Toto

rozdělení opět způsobuje velikost volebního obvodu, jelikož posilující vliv dělitele na

silnější strany zde není tolik patrný, právě díky tak malému počtu rozdělovaných

mandátů.
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5 Závěr

V úvodní část své bakalářské práce jsem se zaměřila na vymezení pojmu

volebního systému, na jeho klasifikaci a podobu jednotlivých proměnných.

Ve druhé části jsem popsala strukturu kvantitativních výzkumů za pomocí

Duvergerovských předpokladů a proporcionality. Zmínila jsem se i o indexech

koncentrace, fragmentace, efektivního počtu stran a rovnováhy. Poté jsme rozebrali

smysl makroduvergerovské a mikroduvergerovské agendy.

Poslední část jsem pojala formou pracovního listu. Chtěla jsem poukázat na

změny, které se stanou při změně volebního dělitele. Pro svoji práci jsem si vybrala

Středočeský kraj a Karlovarský kraj. Jednalo se o výběr zástupce většího volebního

obvodu (Středočeský kraj) a zástupce menšího volebního obvodu (Karlovarský kraj).

Výsledky rozdělení mandátů pro volby do Poslanecké sněmovny ČR z roku 2013, které

vyšli podle d’Hondtova dělitele (využívaný v ČR) jsem srovnala s výsledky volebního

dělitele Imperiali a dělitele Dánského.

U většího volebního obvodu (Středočeský kraj) se změna volebního dělitele

projevila nejvíce. Při použití Dánského dělitele, jsme viděli zvýhodnění spíše malých

stran. Kdežto dělitel Imperiali zvýhodňuje silnější strany.

Na základě výsledků u Karlovarského kraje jsme mohli vidět, jaký vliv má

změna volebního dělitele v malém volebním obvodu. Tato změna napomáhá k

vyzdvižení malých stran.

Jako závěr k pracovnímu listu bych chtěla říci, že většina zkoumaných výsledků

se shodovala s uvedenou teorií v první části bakalářské práce. I když se za pomocí

jiných dělitele dosáhlo lepšího výsledku pro menší strany, zastávám názor, že

používaný d’Hondtův dělitel je pro rozdělování mandátů nejlepší volbou.
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6 Summary

In the first part of my work is focusing on the definition of the electoral system,

to the classify and shape of individual variables.The second part describes the structure

of quantitative research using Duvergerian agenda and proportionality. I also mentioned

indexes of concentration, fragmentation, effective number of parties and balance. Then

we disassembled sense macroduvergerian and microduvergerian agenda.

The last part was conceived in the form of a worksheet. I wanted to point out the

changes that will happen when you change the electoral divisor. For my thesis I chose

Central Bohemia area and Karlovy Vary area. This was a selection representative of a

larger electoral district (Central Bohemia) and representative of smaller electoral district

(Karlovy Vary). Results of the distribution of mandates for the elections to the Chamber

of Deputies from 2013, which went by the D'Hondt divisors (used in the Czech

Republic) I compared the results with electoral divisor Imperiali and Denmark divisor.

For larger electoral district (Central Bohemia) was change the electoral divisor

showed the most. When we use the Denmark divisor, we could see an advantage of

smaller parties. Based on the results at the Karlovy Vary region, we could see the effect

of the change in the electoral divisor in a small electoral district. This change helps to

highlight the small parties.

As a conclusion to the worksheet, I would say that most of the surveyed results

coincided with that theory in the first part of the thesis. Although the use of other

divisors achieve a better result for the small parties hold the view that D'Hondt divisor

used for allocation of mandates is the best choice.
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