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POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PRÁCE
Volební §ystémy a matematika

Yýznam technických komponentů volebních systémů na podobu politické reptezentace,
kterou bude daný volební systém produkovat, je zarůzných okolností velmi rozdíIný a jen
málokdo z nás si tuto skutečnost uvědomuje.

Předložená bakalářská práce se zabývá volebními systémy tedy způsoby organizace
voleb, zákony a pravidly, jimíž se výsledek hlasování transformuje do konkrétního složení
zastupitelského sboru. Tematicky je práce rozdělena do tří hlavních kapitol, které se dále člení
na řadu podkapitol. Po nezbytném úvodu je ve druhé kapitole provedena základní klasifikace
volebních systémů. Autorka zdepollkazuje na skutečnost, že vedle použitého volebního
systému (většinový, poměrný, semiproporční) hraje významnou roli také velikost volebního
obvodu. Yýznam matematických metod se projeví zejménapři stanovenitzv. volebních
formulí a volebních kvót, které slouží v poměmých systémech k převedení počtu hlasů na
mandáty. Ve třetí kapitole je ve stručnosti popsán kvantitativní ýzkum účinků volebních
systémů. Zajímavé jsou i výsledky čtvrté kapitoly. Autorka zde na konkrétním příkladu
výsledků voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2013 v Karlovarském a
Středočeském kraji poukéaala na skutečnost, jak by se změnil počet mandátů jednotlivých
stran v závislosti na volební formuli. Porovnává skutečný stav (d'Hondtův dělitel I-2-3-4 ...)
s dělitelem Imperiali a s tzv. Dánským dělitelem.

Práce obsahuje několik nepřesností či chyb, znichžjen některé uvádím:

1. 13 - Neslabičná předložka nesmí bý na konci řádku (tato chyba se opakuje
několikrát).

2. 12+ - l|i4ábÝ,,...jeden mandát".
3. I2e *Mábý,,matematik".
4. 17r - Stránka nesmí končit nadpisem.
5. 2Iz-Písmeno,,N" máblt sázeno kurzívou.
6. 266 -Mábl.t,,představuje".
7. 32I -Mábýt,,zvolené kraje".
8. 33l -Máblt,, sedmnáctý aďvacátý ětvrtý."
9. 33z,+ - }i4ábý,,dvacátémtřetím."
I0.34e - Má být ,, ... strany přišly..."

I přes zmíněné nedostat§ však lze konstatovat, že předloženábakalářská práce je

psána srozumitelně má odpovídaJíci grafickou úroveň. Domnívám se tedy, že splňuje

požadavky, které jsou na ni kladené. Proto DOPORUČUJI, přijmout práci k obhajobě a

navrhuji známku VELMI DOBŘE

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Velmi dobře

V Č. nudejovicích dne 12.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce

Sfupeň uýborně velmi dobře dobře nelryhově1